53. Disciplinae in tres species dividuntur : sunt enim aliae primae, aliae secundae, aliae tertiae. Primae sunt quae ad comparandam materiam inserviant, ut ad fodienda metalla, caedenda ligna et lapides; alterae vero quae in efficiendo et transformando versantur, ut ars ferraria transformat ferrum, frena, arma et similia fabricando. Ars vero elaborandi lapides hos transformat extroendo muros, aedes et similia. Rursus vero tertiae [in agendo occupantur] : ars enim equitandi assumit frenum et bene eo utitur : ars bellandi armis et simulibus utitur, deinde ars tibias canendi tibiis bene utitur, et ars navem regendi gubernaculo et aliis similibus.

VI. Medicinae quinque species esse : aliam quippe dici a medicamentis, aliam chirurgicam, aliam a victu, aliam a perspicientia morborum, aliam a remediis. Quae a medicamentis dicitur, medicata potione subvenit morbis, chirurgica secundo et urendo sanat; quae a victu, sola victus ratione et ordine arcet aegritudines; quae a perspicientia morborum, ex celeri discretionem morborum aegris succurrit; quae a remediis, strenuo auxilio doloribus con-

tinuo liberat. Medicinae ergo genus unum est quod in medicamentis, alterum quod chirurgica, tertium quod victus ratione, quartum quod morborum perspicentia, quintum quod remediis continetur.

61. Medicina in quinque dividitur partes : una enim est in medicamentis, altera in chirurgica, tertia in victu, quarta in cognitione morborum, quinta in remediis. Quae est in medicamentis medicata potione morbis subvenit; chirurgica secundo et urendo sanat aegrotantes; quae in victu est, victus ratione pellit aegritudines; quae in cognitione morborum versatur, medetur aegrotis morbi discretionem; quae in remediis, remediorum auxilio infirmos in sanitatem restituit.

VII. Legis geminam esse distributionem : alteram scriptam, alteram vero non scriptam. Priorem illam esse civilem, qua administramus rempublicam; quae vero citra scripturam constat, eam a natura et usu proficisci : quale est nudum in foro ambulare non debere aut muliebri veste uti; haec enim nulla scripta lege prohibentur : quae tamen non agimus, quod lege non scripta vetamur. Lex igitur alia est scripta, alia non scripta.

20. Lex in duas species dividitur : est enim una scripta, altera vero non scripta. Lex scripta ea est secundum quam contrahimus pactiones et ceteras mutuas dijudicamus actiones et omnia similia gerimus : lex vero non scripta ea qua mores in civitate vigent et manent.

VIII. Oratio in quinque partes dividitur. Esse enim ejus genus quoddam quo utuntur in concionibus hi qui administrant rempublicam, idque civile appellari; aliud quo scribunt rhetores orationes quas ad ostentationem proferunt, dum vel laudant vel vituperant vel accusant